
Informe Narrativo de 
Rendición de Cuentas 2019 

 

GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL DEL CANTÓN BIBLIÁN 

 

INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS 
PRELIMINAR PERÍODO 2019 

 
 
 

1. PRESENTACIÓN 
 
Presentamos a la ciudadanía, el Informe de Rendición de Cuentas correspondiente al 
ejercicio fiscal 2019, con el detalle de los principales resultados de la Administración, en 
el marco de las prioridades establecidas en el Plan de Desarrollo y Ordenamiento 
territorial 2014-2019, documento que se encuentra alineado con los Objetivos del Plan 
Nacional de Desarrollo, Toda una Vida, 2017-2021 y Plan de Trabajo de la Máxima 
Autoridad (Oferta electoral). 
 
Estos resultados fueron alcanzados gracias a la coordinación de los diferentes actores 
sociales involucrados y el apoyo decidido del Concejo Cantonal, las distintas 
Direcciones Departamentales, con la gestión y dirección de la Alcaldía del cantón 
Biblián. 
 
El documento contiene, en síntesis, los avances efectuados en el año 2019, en lo 
referente a la prestación de servicios y la aplicación de estrategias institucionales, que 
tiene al ser humano como principio y fin de todas y cada una de sus intervenciones. La 
Administración 2019 consolidó los proyectos planificados, mediante el cumplimiento de 
los objetivos y metas institucionales que a su vez se reflejan en el cumplimiento del Plan 
de Trabajo de la Alcaldía. 
 
 

2. OBJETIVO DEL INFORME 
 
Dar a conocer a la ciudadanía, la actuación de la administración durante el año 2019, 
mediante un resumen de las actividades ejecutadas, generando transparencia, 
condiciones de confianza entre gobernantes y ciudadanos, garantizando el ejercicio 
pleno del control social a la administración pública. 
 
 

3. CONTENIDO 
 
El Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial constituye la principal herramienta de 
planificación que guía la gestión del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de 
Biblián, pues define los ejes básicos sobre los que se construyen los proyectos que el 
territorio y su población necesitan, así como las políticas que se implementarán para 
alcanzar el objetivo fundamental de su gestión. 
 
Incorpora una visión integradora que permite abordar el desafío del desarrollo humano 
y fortalecer la identidad local, es decir asegurar la participación ciudadana en la toma de 
decisiones, a fin de generar compromiso y posicionamiento en esta nueva forma de 
hacer política, logrando resultados técnicos ajustados a la realidad local, potenciando 
las fortalezas del cantón, así como las potencialidades de su entorno, urbano y rural. 
 



Informe Narrativo de 
Rendición de Cuentas 2019 

Se priorizan acciones y obras que mejoran la vida de la población rural y urbana, 
considerando la reducción de la pobreza por necesidades básicas insatisfechas, en sí, 
se trata de un modelo de desarrollo, desde adentro hacia afuera, cuya finalidad es la 
reducción de brechas y a la eliminación de inequidades, para promover un crecimiento 
equilibrado, armónico e integral del cantón, cuyas áreas urbana y rural, son 
complementarias desde todo punto de vista. 
 
A continuación, presentamos la información que contiene el accionar de la 
Administración, enfocada en proyectos que generan efectos positivos en cada uno de 
sus ejes. 
 

I. RESULTADOS ANUALES POA PLANIFICADO vs. POA EJECUTADO 
 

 
CODIGO 

DE LA 

PARTIDA 

NOMBRE DE LA 

PARTIDA 
PROYECTOS PLAN OPERATIVO AÑO 2019 PRESUPUESTO CUMPLIMIENTO 

  

7.3.02.05.01   

PROYECTO 

CULTURAL POR 

CANTONIZACIÓN 

DE BIBLIÁN   

PROYECTO CULTURAL POR CANTONIZACIÓN DE 

BIBLIÁN   
125,000.00 EJECUTADO 

  

7.3.02.05.02   

ESPECTÁCULOS 

SOCIALES Y 

CULTURALES   

PROYECTO AGENDA CULTURAL BIBLIAN 2018 70,000.00 EJECUTADO 

  

7.3.02.05.05  

PROYECTOS DE 

PROMOCIÓN 

TURÍSTICA  

PROYECTO AGENDA CULTURAL BIBLIAN 2018 2,000.00 EJECUTADO 

 

7.3.06.05.01  

ESTUDIOS, 

DISEÑOS Y 

PROYECTOS  

Camal Municipal 72,241.34 EJECUTADO 

Actualización del valor de Predios Urbanos y 

Rurales - Bienio 2020 - 2021 
25,000.00 EJECUTADO 

Actualización del PDYOT 40,000.00 PENDIENTE 

Plan de Uso y Gestión de Uso del suelo 40,000.00 PENDIENTE 

Diseños Definitivos de Recuperación de las 

Márgenes del Rio Burgay 
8,000.00 EJECUTADO 

Estudios y Diseños del Centro Diurno de Atención 

a personas con discapacidad 
10,000.00 EN EJECUCION 

Estudios y Diseños de Puentes 15,000.00 PENDIENTE 

Estudios y Diseños de la Planta Procesadora de 

Leche 
10,000.00 EN EJECUCION 

Actualización del Inventario de bienes inmuebles 

patrimoniales parroquias rurales 
8,000.00 PENDIENTE 

Diseños repotenciación mercado municipal 9,258.66 EJECUTADO 

Técnicos 10,000.00 EJECUTADO 

 

7.3.06.05.03  

ESTUDIOS, 

DISEÑOS Y 

PROYECTOS 

CONV. BDE  

PLAN MAESTRO DE AGUA POTABLE Y 

SANEAMIENTO: ESTUDIOS Y FISCALIZACION 
618,000.00 EN EJECUCION 

 

7.3.08.11.00  

MATERIALES DE 

CONSTRUCCIÓN   

MANTENIMIENTO POR ADMINISTRACION DIRECTA 

- CUADRILLA MUNICIPAL - ESCALINATAS - 

READOQUINADOS - BORDILLOS - ACERAS 

30,000.00 EJECUTADO 

 

7.3.08.11.03  

MATERIALES PARA 

MEJORAMIENTO 

DE SISTEMAS DE 

ALCANTARILLADO  

SE ELABORAN LOS PROYECTOS Y SE DETERMINA 

EL LISTADO DE MATERIALES NECESARIOS - 

ADQUISICION 

40,000.00 EJECUTADO 

 

7.3.08.99.03  

PROYECTO DE 

MOVILIDAD: 

EDUACIÓN VIAL  

SEÑALIZACION HORIZONTAL Y VERTICAL DE LAS 

CALLES URBANAS 
1,480.00 EJECUTADO 

 

7.5.01.01.01  

MANTENIMIENTO 

DE SISTEMAS DE 

AGUA  

SE ELABORAN LOS PROYECTOS Y SE DETERMINA 

EL LISTADO DE MATERIALES NECESARIOS - 

ADQUISICION 

31,000.00 EJECUTADO 



Informe Narrativo de 
Rendición de Cuentas 2019 

 

7.5.01.01.06  

 PROGRAMA DE 

MEJORAMIENTO 

DE SISTEMAS DE 

AGUA  

FORTALECIMIENTO Y ASISTENCIA TECNICA A LAS 

JUNTAS ADMINISTRADORAS DE AGUA POTABLE 
85,000.00 EJECUTADO 

 

7.5.01.01.08  

Repotenciación 

de la Planta de 

Tratamiento de 

Biblián 

Repotenciación de la Planta de Tratamiento de 

Biblián 
57,000.00 EN EJECUCION 

 

7.5.01.03.02  

SISTEMA DE 

ALCALTARILLADO 

PARA SAGEO  

SISTEMA DE ALCALTARILLADO PARA SAGEO 146,175.40 PENDIENTE 

 

7.5.01.03.03  

MANTENIMIENTO 

DE SISTEMA DE 

ALCANTARILLADO 

MANTENIMIENTO DE SISTEMA DE 

ALCANTARILLADO 
10,000.00 EJECUTADO 

 

7.5.01.03.05  

MEJORAMIENTO 

DE SISTEMAS DE 

ALCANTARILLADO 

DE JERUSALÉN  

MEJORAMIENTO DE SISTEMAS DE 

ALCANTARILLADO DE JERUSALÉN 
149,177.78 PENDIENTE 

 

7.5.01.03.06  

CONSTRUCCION 

DEL SISTEMA DE 

ALCANTARILLADO 

PARA VARIAS 

COMUNIDADES 

CONSTRUCCION DEL ALCANTARILLADO 

SANITARIO PARA LAS COMUNIDADES DE 

PIZHUMAZA, SAN JAVIER 5 DE JUNIO, SAN JAVIER 

LA ESPERANZA, MONROY, JEREZ CALCHUR, SAN 

PEDRO DE YUBRID, SAN LUIS BAJO Y SUS AREAS DE 

INFLUENCIA 

680,873.13 EJECUTADO 

 

7.5.01.04.01  

Mantenimiento 

de áreas verdes 

de Biblián 

Mantenimiento de áreas verdes de Biblián 33,500.00 EJECUTADO 

 

7.5.01.04.02  

Mantenimiento 

de los parques 
Mantenimiento de los parques 38,000.00 EJECUTADO 

 

7.5.01.05.02  

MANTENIMIENTO 

DE CALLES EN LA 

PARROQUIA 

BIBLIAN  

CONSTRUCCION DE ACERAS Y BORDILLOS - 

BACHEO - OBRAS DE ARTE 
40,000.00 EN EJECUCION 

PAVIMENTACION URANIZACION ZEA - ETAPA 1 60,000.00 EN EJECUCION 

 

7.5.01.05.10  

PROYECTO DE 

MOVILIDAD  
PLAN DE MOVILIDAD 30,480.72 PENDIENTE 

 

7.5.01.05.11  

MEJORAMIENTO 

DE VÍAS URBANAS  

REGENERACION AVE. ALBERTO OCHOA - TRAMO 

2: CONSTRUCCION Y FISCALIZACION 

2,159,587.03 

EN EJECUCION 

REGENERACION AVE. ALBERTO OCHOA: 

MOBILIARIO 
EJECUTADO 

REGENERACION AVE. ALBERTO OCHOA: 

ILUMINACION PARTERRE 1.5 KM 
EJECUTADO 

REGENERACION AVE. DANIEL MUÑOZ - TRAMO 3 EJECUTADO 

PROLONGACION DE LA CALLE J. B. IGLESIAS - 

COLISEO 
EJECUTADO 

CALLE S/N - ACCESO NORTE A BIBLIAN EJECUTADO 

CALLE S/N - ACCESO A LA EMPRESA ELECTRICA EJECUTADO 

VIA A NAZON - SECTOR EL TURPUG EJECUTADO 

VIA MARGINAL AL RIO BRUGAY - PARQUE LINEAL 

DE NAZON 
EJECUTADO 

 

7.5.01.05.11  

MEJORAMIENTO 

DE VÍAS URBANAS  
Construcción de Escalinata García Moreno 30,000.00 EN EJECUCION 

 

7.5.01.05.12  

MEJORAMIENTO 

VIAS DEL CENTRO 

DE TURUPAMBA  

MEJORAMIENTO VIAS DEL CENTRO DE 

TURUPAMBA  
139,508.52 EN EJECUCION 

 

7.5.01.07.01  

ADECUACIÓN Y 

MANTENIMIENTO 

DEL CEMENTERIO 

MUNICIPAL  

CONSTRUCCION DE BOBEDAS 

75,774.25 EJECUTADO 
CONSTRUCCION DE CERRAMIENTO 

 

7.5.01.07.02  

ADECUACIÓN Y 

MANTENIMIENTO 

DEL PALACIO 

MUNICIPAL  

ADECUACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL PALACIO 

MUNICIPAL  
20,000.00 EN EJECUCION 



Informe Narrativo de 
Rendición de Cuentas 2019 

 

7.5.01.07.03  

ADECUACIÓN Y 

MANTENIMIENTO 

DEL MERCADO 

MUNICIPAL  

COMPRA DE MATERIALES - MEJORAMIENTO 

SISTEMA ELECTRICO 
15,000.00 EJECUTADO 

 

7.5.01.07.04  

MANTENIMIENTO 

DE CANCHAS 

DEPORTIVAS DEL 

CANTÓN  

RECONSTRUCCION Y MANTENIMIENTO DE 

CANCHAS 
12,000.00 EJECUTADO 

 

7.5.01.07.06  

MANTENIMIENTO 

DE LOCALES Y 

ESPACIOS 

MUNICIPALES  

MATERIALES PARA INTERVENCIONES POR 

ADMINISTRACION DIRECTA  
15,000.00 EJECUTADO 

 

7.5.01.07.07  

MANTENIMIENTO 

DE ESPACIOS  Y 

LOCALES 

COMUNALES  

MATERIALES PARA INTERVENCIONES POR 

ADMINISTRACION DIRECTA  
20,000.00 EJECUTADO 

 

7.5.01.07.15  

 MEJORAMIENTO 

DE LA CANCHA 

DEL PARQUE EL 

ROCIO  

MEJORAMIENTO CANCHA EL ROCIO ETAPA II: 

CAMERINOS-BATERIAS SANITARIAS-ESCENARIO 
62,000.00 EJECUTADO 

 

7.8.01.08.01  

A CUENTAS O 

FONDOS 

ESPECIALES   

PROYECTO ADULTO MAYOR  57,500.00 EJECUTADO 

 

7.8.01.08.03  

APORTE PARA 

CENTRO DE 

ATENCIÓN 

INFANTIL  

APORTE PARA CENTRO DE ATENCIÓN INFANTIL  91,384.89 EJECUTADO 

 

7.8.01.08.05   

APORTE PARA 

ACTIVIDADES 

DEPORTIVAS  

APORTE PARA ACTIVIDADES DEPORTIVAS 5,000.00 EJECUTADO 

 

7.8.01.08.06  

APORTE PARA 

CENTROS DE 

DESARROLLO 

COMUNITARIO   

PROYECTO CENTROS DE DESARROLLO 

COMUNITARIO ATENCIÓN MULTIDISCIPLINARIA 

PARA EL EJERCICIO DE DERECHOS DE 

INTEGRANTES DEL CICLO DE VIDA CON ENFASIS 

EN LA INTERVENCIÓN EN TORNO A GRUPOS DE 

ATENCIÓN PRIOTRITARIA DEL CANTÓN BIBLIÁN   

568,251.63 EJECUTADO 

 

7.8.01.08.07  

APORTE PARA 

PROYECTOS DE 

APOYO A LA 

ECONOMÍA 

POPULAR Y 

SOLIDARIA   

PROYECTOS DE CAPACITACIÓN, ASISTENCIA 

TÉCNICA Y FINANCIERA  

158,627.60 EJECUTADO 

FORTALECIMIENTO SOCIO PRODUCTIVO DE LA 

COOPERATIVA DE PRODUCCIÓN ARTESANAL 

PADRE RAFAEL GONZÁLEZ COOPROPARAGO DEL 

CANTÓN BIBLIÁN - III FASE. 

PROYECTO DE VINCULACIÓN DE 

FORTALECIMIENTO TURÍSTICO DEL CANTÓN 

BIBLIÁN, PROVINCIA DEL CAÑAR 

PROYECTO DE VINCULACIÓN MEJORAMIENTO DE 

LA CALIDAD DE LECHE DE LA ASOCIACIÓN DE 

PRODUCTORES LÁCTEOS Y CÁRNICOS DE BIBLIÁN, 

CANTÓN BIBLIÁN, PROVINCIA DEL CAÑAR 



Informe Narrativo de 
Rendición de Cuentas 2019 

PROYECTO DE VINCULACIÓN “INNOVACIÓN DE 

LOS TEJIDOS DE PAJA TOQUILLA Y ALPACA DEL 

CANTÓN BIBLIÁN  

 

7.8.01.08.09  

A CUENTAS O 

FONDOS 

ESPECIALES   

PROYECTO PARA PERSONAS CON 

DISCAPACIDAD  
250,000.00 EJECUTADO 

 

7.8.01.08.10  

Proyecto de 

Grupos 

Vulnerables 

Proyecto de Grupos Vulnerables 7,500.00 EJECUTADO 

 
 
Del total de proyectos planificados en el Plan Operativo Anual, hasta diciembre 
del año 2019, entre los que no concluyeron, contemplándose su conclusión el 
2020, tenemos: 
 
- Plan Maestro de Agua Potable y Saneamiento: debido a la magnitud del 

estudio, su plazo fue objeto de ampliación al incrementarse área de 
estudio. 

- Repotenciación de la Planta de Tratamiento de Biblián, Construcción de 
Aceras y Bordillos - Bacheo - Obras de Arte, Pavimentación Urbanización 
Zea - Etapa 1, Construcción de Escalinata García Moreno, Mejoramiento 
Vías del Centro de Turupamba, Adecuación y Mantenimiento del Palacio 
Municipal: debido a la fecha de contratación y sus plazos de ejecución, 
se encuentran en proceso de ejecución. 

- Regeneración Ave. Alberto Ochoa - Tramo 2: La obra civil se encuentra 
concluida, en proceso de validación por la Empresa Eléctrica, para 
proceder con la energización y su recepción. 

 
Así mismo, de los proyectos planificados en el Plan Operativo Anual, hasta 
diciembre del año 2019, que no iniciaron, contemplándose su ejecución el 2020, 
tenemos: 
 
- Actualización del Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial y 

elaboración del Plan de Uso y Gestión del Suelo, estudios, cuyos 
lineamientos para su ejecución fueron finalmente emitidos a finales del 
año 2019, se ejecutan en el 2020. 

- Sistema de Alcantarillado para Sageo, por encontrarse en proceso la 
obtención de la viabilidad técnica de SENAGUA, que posibilite su 
ejecución. 

- Mejoramiento de Sistemas de Alcantarillado de Jerusalén, al obtener la 
viabilidad técnica de SENGUA, a finales de año 2019, se contempla su 
ejecución en el 2020. 

 
 

II. RELACION DE RESULTADOS ANUALES: PLAN DE TRABAJO 
 

OBJETIVOS / OFERTAS DEL PLAN DE 
TRABAJO 

PROGRAMAS / 
PROYECTOS 

RELACIONADOS 
CON EL OBJETIVO 

DEL PLAN DE 
TRABAJO 

PORCENTAJE 
DE AVANCE 

RESULTADOS ALCANZADOS 

ADMINISTRACIÓN 2014-2019.- FORMULAR 
PROGRAMAS Y PROYECTOS ARTICULADOS AL 
PLAN DE DESARROLLO Y ORDENAMIENTO 
TERRITORIAL, MEDIANTE LA PARTICIPACIÓN 
DE LA CIUDADANÍA, CONSENSUANDO 

ESTUDIOS, 
DISEÑOS Y 
PROYECTOS 

44% SE HA CUMPLIDO CON TODOS LOS PROGRAMAS Y 
PROYECTOS PLANTEADOS EN EL PDOT, MISMOS QUE 
SE VEN REFLEJADOS EN UNA MEJORA SUSTANCIAL EN 
LA CALIDAD DE VIDA DE LOS CIUDADANOS DEL 
CANTÓN 



Informe Narrativo de 
Rendición de Cuentas 2019 

NORMAS CLARAS  CON LOS ACTORES 
INVOLUCRADOS RESPECTO AL USO Y 
OCUPACIÓN DEL SUELO. 
 
ADMINISTRACIÓN 2019-2023.- GARANTIZAR 
LA SOSTENIBILIDAD DE LOS  PROGRAMAS Y 
PROYECTOS ARTICULADOS AL PLAN DE 
DESARROLLO Y ORDENAMIENTO 
TERRITORIAL, MEDIANTE LA PARTICIPACIÓN 
DE LA CIUDADANÍA, CONSENSUANDO 
NORMAS CLARAS  CON LOS ACTORES 
INVOLUCRADOS RESPECTO AL USO Y 
OCUPACIÓN DEL SUELO. 

ESTUDIOS, 
DISEÑOS Y 
PROYECTOS EN 
CONVENIO CON 
EL BEDE 

50% EL BEDE HA SIDO UN FACTOR CLAVE EN LA 
OBTENCION DE PRESUPUESTO PARA LA EJECUCIÓN 
DE LOS PROYECTOS, MISMOS QUE HAN SIDO 
PROPUESTOS POR EL GAD MUNICIPAL A FIN DE DARLE 
USO A LOS RECURSOS QUE SE TIENEN EN ESTA 
INSTITUCIÓN FINANCIERA. 

ADMINISTRACIÓN 2014-2019.- 
INCREMENTAR LA COBERTURA Y ACCESO  DE 
LA POBLACIÓN CANTONAL A 
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA, DEPORTIVA, 
COMUNITARIA, VIAL, DE SALUD Y DE 
REGENERACIÓN URBANA, MEDIANTE UNA 
EFECTIVA PRIORIZACIÓN PARTICIPATIVA DE 
LAS 
INTERVENCIONES Y UNA ÓPTIMA 
CORRESPONSABILIDAD DE LA POBLACIÓN 
INVOLUCRADA. 
 
ADMINISTRACIÓN 2019-2023.- AMPLIAR LA 
COBERTURA Y ACCESO  DE LA POBLACIÓN 
CANTONAL A INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA, 
DEPORTIVA, COMUNITARIA, VIAL, DE SALUD Y 
DE REGENERACIÓN URBANA, EN BASE A LA 
PRIORIZACIÓN PARTICIPATIVA Y UNA ÓPTIMA  
CORRESPONSABILIDAD DE LA POBLACIÓN 
INVOLUCRADA. 

MEJORAMIENTO 
DE LA CANCHA 
DEL PARQUE EL 
ROCIO 

100% SE REALIZÓ UN ENSANCHAMIENTO DE LA CANCHA, 
ADEMÁS DE UN MEJORAMIENTO DE LA CAPA DE 
PAVIMENTO; SE CONSTRUYÓ LA CUBIERTA SOBRE LA 
CANCHA, BAÑOS, CAMERINOS, ESCENARIO Y UNA 
PARTE DEL CERRAMIENTO, BRINDANDO A LA 
CIUDADANÍA UN ESPACIO ADECUADO PARA LA 
PRACTIVA DE DIFERENTES DEPORTES. 

MANTENIMIENTO 
DE CANCHAS 
DEPORTIVAS DEL 
CANTÓN 

100% CONSTANTEMENTE SE VIENE REALIZANDO EL 
MANTENIMIENTO DE LAS CANCHAS DEPORTIVAS DEL 
CANTÓN, LO CUAL AYUDA  A QUE LA JUVENTUD 
ENCUENTRE EN ESTOS ESPACIOS SANA DISTRACCIÓN 
Y SE ALEJE DE LOS VICIOS Y ADICCIONES. 

MANTENIMIENTO 
DE ÁREAS VERDES 
DE BIBLIÁN 

100% SE HA DADO UN CONTINUO TRATAMIENTO A LAS 
ÁREAS VERDES DEL CANTÓN, COMO SON RIVERAS DE 
RÍOS, JARDINES DE LOS PARQUES, ENTRE OTROS; 
ADEMÁS SE DOTÓ DE ESPACIOS VERDES  TRATADOS 
COMO EL PARQUE LINEAL DE LA COMUNIDAD DE 
PLAYA DE FÁTIMA. 

MANTENIMIENTO 
DE LOS PARQUES 

100% CONSTANTEMENTE SE DA UN TRATAMIENTO 
ADECUADO A LOS DIFERENTES PARQUES DEL 
CANTÓN, DESDE LIMPIEZA HASTA MEJORAS EN SU 
PARTE CONSTRUCTIVA. 

ADECUACIÓN Y 
MANTENIMIENTO 
PALACIO 
MUNICIPAL 

18% A FIN DE CONTAR CON UN EDIFICIO FUNCIONAL 
TANTO  PARA LOS SERVIDORES PÚBLICOS COMO 
PARA LA CIUDADANÍA EN GENERAL, SE HAN 
REALIZADOS 
INTERVENCIONES CONSTANTES EN LA PARTE  FÍSICA 
DEL EDIFICIO. 

ADECUACIÓN Y 
MANTENIMIENTO 
DEL MERCADO 
MUNICIPAL 

39% LA SANIDAD ES PRIMORIDIAL EN ESTE TIPO DE 
EQUIPAMIENTOS, POR LO QUE CONSTANTEMENTE SE 
REALIZA UNA LIMPIEZA DE CADA ESPACIO DEL 
MERCADO, ADEMÁS DE LAS MEJORAS FISICAS  EN SUS 
INSTALACIONES. 

MANTENIMIENTO 
DE ESPACIOS Y 
LOCALES 
COMUNALES 

100% SE HA DOTADO A LAS DIFEERENTES COMUNIDADES 
DE ESPACIOS ADECUADOS PARA SU USO, PERO 
SOBRETODO SE HA INTERVENIDO EN LAS "CASAS 
COMUNALES" DANDOLES MANTENIMIENTO, 
REFACCION DE CUBIERTAS, COLOCACIÓN DE PISOS, 
VENTANERÍA, CARPINTERÍA Y PINTURA. 

APORTE PARA 
ACTIVIDADES 
DEPORTIVAS 

100% EL GAD PROMUEVE EL SANO ESPARCIMIENTO EN 
TODO EL TERRITORIO, PARA LO CUAL DESTINA 
APORTES CONSTANTES PARA LA REALIZACIÓN DE 
EVENTOS DEPORTIVOS, ADEMÁS DE DOTAR  DE 
ESPACIOS DEPORTIVOS A VARIOS SECTORES. 

MANTENIMIENTO 
DE CALLES EN LA 
PARROQUIA 
BIBLIÁN 

60% SE REALIZÓ EL BACHEADO DE VARIAS CALLES  DE LA 
PARROQUIA BIBLIÁN, Y SE DA UN MANTENIMIENTO 
CONSTANTE CON EL PERSONAL DE LA DIRECCIÓN DE 
OBRAS PÚBLICAS. 



Informe Narrativo de 
Rendición de Cuentas 2019 

MEJORAMIENTO 
DE VÍAS URBANAS 

100% MEDIANTE EL PROCESO DE CONTRATACIÓN, SE 
REALIZÓN LA REGENERACIÓN URBANA DE LA AV. 
ALBERTO OCHOA,  QUE COMPRENDE EL 
ADECENTAMIENTO DE ACERAS, SOTERRAMIENTO DE 
INSTALACIONES, ILUMINACIÓN Y ORNAMENTACIÓN. 

MEJORAMIENTO 
DE VÍAS DEL 
CENTRO  DE 
TURUPAMBA 

100% EN ARTICULACIÓN CON EL GAD PARROQUIAL 
DE TURUPAMBA, SE CONSIGUIÓ EL ASFALTADO DE 
LAS CALLES CIRCUNDANTES AL PARQUE CENTRAL, 
ADESCENTANDO TODOS LAS OBRAS INNERENTES A 
ESTE PROCESO, COMO SON AGUA POTABLE 

MEJORAMIENTO 
VIAL Y 
CONSTRUCCIÓN 
DE BORDILLOS 

100% EN VARIOS  SECTORES DE CANTÓN Y DENTRO DE SUS 
COMPETENCIAS, EL GAD MUNICIPAL CONTRATO CON 
LA EMPRESA PRIVADA Y PÚBLICA EL MEJORAMIENTO 
DE VARIAS VÍAS COMO LA NAZÓN - PLAYA DE 
FÁTIMA, LA CUAL SE ASFALTO EN SU TOTALIDAD, 
MISMA  QUE COMPRENDE VARIOS KILOMETROS. 

ADECUACIÓN Y 
MANTENIMIENTO 
DEL CEMENTERIO 
MUNICIPAL 

100% ADEMÁS DEL MANTENIMIENTO CONTINUO 
DEL CEMENTERIO, SE CONTRATÓ CON AL EMPRESA 
PRIVADA LA CONSTRUCCIÓN DE UN BLOQUE DE 
BÓVEDAS Y LA CONSTRUCCIÓN DEL CERRAMIENTO 
QUE DA A LA AV. ALBERTO OCHOA. 

  MANTENIMIENTO 
DE LOCALES Y 
ESPACIOS 
MUNICIPALES 

100% EL GAD MUNICIPAL CONSTANTEMENTE INVIERTE 
PARTE DE SU PRESUPUESTO EN EL MANTENIMIENTO 
DE LOCALES COMO EL MISMO  PALACIO MUICIPAL, 
REGISTRADURÍA DE LA PROPIEDAD, Y DEMÁS  
OFICINAS MUNICIPALES QUE FUNCIONAN FUERA DEL 
PALACIO CENTRAL. 

MANTENIMIENTO 
DE CALLES 
LASTRADAS 

30% EN COORDINACIÓN CON LAS INSTITUCIONES 
COMPETENTES, EL GAD MUNICIPAL APORTA  PARA EL 
MANTENIMIENTO Y LASTRADO DE VARIAS VÍAS 
RURALES QUE SE REALIZA CON MAQUINARIA Y 
PERSONAL DE LA DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS DEL 
GAD MUNICIPAL. 

ADMINISTRACIÓN 2014-2019.- OPTIMIZAR EL 
SERVICIO DE AGUA Y SANEAMIENTO DEL 
CANTÓN, MEDIANTE LA REALIZACIÓN DE UN 
DIAGNÓSTICO Y ESTUDIOS TÉCNICOS 
APLICABLES, QUE PERMITAN 
INCURSIONAR EN EL MEJORAMIENTO Y 
CONSTRUCCIÓN DE SISTEMAS DE AGUA 
POTABLE Y SISTEMAS DE ALCANTARILLADO Y 
UNIDADES 
BÁSICAS SANITARIAS. 
 
ADMINSITRACIÓN 2019-2023.- OPTIMIZAR EL 
SERVICIO DE AGUA Y SANEAMIENTO DEL 
CANTÓN, MEDIANTE LA REALIZACIÓN DE LOS 
ESTUDIOS TÉCNICOS APLICABLES, QUE 
PERMITAN 
INCURSIONAR EN EL MEJORAMIENTO Y 
CONSTRUCCIÓN DE SISTEMAS DE AGUA 
POTABLE Y SISTEMAS DE ALCANTARILLADO 
SANITARIO Y 
PLUVIAL. 

MANTENIMIENTO 
DE SISTEMAS DE 
AGUA POTABLE 

100% LA JEFATURA DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 
DIARIAMENTE REALIZA  EL MANTENIMIENTO DEL 
SISTEMA DE AGUA POTABLE, DESDE LA CAPTACIÓN, 
PASANDO POR LA PLANTA DE TRATAMIENTO HASTA 
LA RED DE DISTRIBUCIÓN. 

PROGRAMA DE 
SISTEMAS DE 
MEJORAMIENTO 
DE AGUA 

100% SE CONTRATÓ LA CONSULTORÍA PARA LOS ESTUDIOS 
DEL "PLAN MAESTRO DE AGUA POTABLE Y 
ALCANTARILLADO", LO CUAL MEJORARÁ 
SUSTANCIALMENTE LA CALIDAD Y ABASTECIMIENTO 
DE AGUA EN EL CANTÓN. 

CONSTRUCCIÓN 
DEL SISTEMA DE 
ALCANTARILLADO 
PARA VARIAS  
COMUNIDADES 

100% SE CONSTRUYÓ MEDIANTE CONTRATACIÓN PÚBLICA, 
LA RED DE ALCANTARILLADO QUE SIRVE A 
COMUNIDADES COMO: SAN JAVIER, MONROY, SAN 
JAVIER 5 DE JULIO, ENTRE  OTRAS. 

MATERIALES PARA 
MEJORAMIENTO 
DE SISTEMAS DE 
ALCANTARILLADO 

100% LA JEFATURA DE AGUA POTABLE Y 
ALCANTARILLADO CONSTANTEMENTE REQUIERE 
MATERIALES PARA EL MEJORAMIENTO DE LAS REDES, 
MATERIALES QUE OPORTUNAMENTE SON DOTADOS 
POR EL GAD MUNICIPAL. 

MEJORAMIENTO 
DEL SISTEMA DE 
ALCANTARILLADO 
DE JERUSALÉN 

100% ESTE PROYECTO ES PARTE DEL PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVOS AL CUAL TIENEN DERECHO TODOS 
LOS GADS PARROQUIALES. 

MANTENIMIENTO 
DE SISTEMAS DE 
ALCANTARILLADO 

100% LA JEFATURA DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 
DIARIAMENTE REALIZA  EL MANTENIMIENTO DEL 
SISTEMA DE ALCANTARILLADO, REAIZANDO 
DRENADOS Y LIMPIEZA DE LAS TUBERÍAS. 



Informe Narrativo de 
Rendición de Cuentas 2019 

ADMINISTRACIÓN 2014-2019.- MEJORAR LAS 
CONDICIONES DE VIDA DE LA POBLACIÓN 
VULNERABLE, DE LAS FORMAS DE ECONOMÍA 
POPULAR Y SOLIDARIA, LA ARTICULACIÓN 
DEL TEJIDO SOCIAL AL MODELO DE GESTIÓN 
DEL GAD MUNICIPAL DEL CANTÓN 
BIBLIÁN.ADMINISTRACIÓN 2019-2023.- 
GARANTIZAR LA SOSTENIBILIDAD DE LOS 
PROYECTOSIMPLEMENTADOS Y QUE 
MEJORAN LAS CONDICIONES DE VIDA DE LA 
POBLACIÓN VULNERABLE, DE LAS FORMAS 
DE LA ECONOMÍA POPULAR Y SOLIDARIA, LA 
ARTICULACIÓN DEL TEJIDO SOCIAL AL 
MODELO DE GESTIÓN DEL GAD MUNICIPAL 
DEL CANTÓN BIBLIÁN 

PROYECTO DE 
GRUPOS 
VULNERABLES 

100% DESDE LA DIRECCIÓN DE DESARROLLO COMUNITARIO 
SE LLEVAN A CABO VARIOS  PROYECTOS QUE BUSCAN 
REINTEGRAR A LA SOCIEDAD A UN GRUPO  QUE 
ESTABAEXCLUIDO, PARA LO CUAL SE BRINDA 
ATENCIÓN MÉDICA, EDUCACIÓN, TALLERES DE 
CAPACITACIÓN, ETC… 

APORTE PARA 
PROYECTOS DE 
APOYO A LA 
ECONOMÍA 
SOCIAL Y 
SOLIDARIA 

100% DESDE EL GAD MUNICIPAL SE MANTIENE UN APOYO  
CONSTANTE A DISITINTOS PROYECTOS COMO EL DE 
PRODUCCIÓN DE SOMBREROS DE PAJA TOQUILLA, 
HUERTOS FAMILIARES, PRODUCCIÓN DE LANA DE 
ALPACA, TIENDA AGROECOLÓGICA, ENTRE  LOS MÁS 
IMPORTANTES. 

APORTE 
PROYECTO 
ADULTO MAYOR 

100% DESDE LA DIRECCIÓN DE DESARROLLO COMUNITARIO 
SE LLEVAN A CABO VARIOS  PROYECTOS EN 
COORDINACIÓN CON LOS DIFERENTES GADS 
PARROQUIALES, QUE BUSCAN VISIBILIZAR A ESTA 
GENERACIÓN, PARA LO CUAL SE BRINDA  ATENCIÓN 
MÉDICA, TALLERES DE CAPACITACIÓN, 
ATENCIÓN ALIMENTARIA, ETC… 

APORTE PARA 
CENTROS DE 
ATENCIÓN 
INFANTIL 

100% DESDE LA DIRECCIÓN DE DESARROLLO COMUNITARIO 
SE LLEVAN A CABO VARIOS  PROYECTOS ENFOCADOS 
EN LA AYUDA PRIORITARIA A NIÑOS DE ESCASOS 
RECURSOS QUE NECESITAN ASISTENCIA INMEDIATA. 

APORTE PARA 
CENTROS DE 
DESARROLLO 
COMUNITARIO 

100% SE IMPULSA EL TRABAJO DE LOS CENTROS DE 
DESARROLLO COMUNITARIO SOSTENIENDO AL 
PERSONAL QUE LABORA  EN DICHOS CENTROS, LOS 
CUALES  REALIZAN VISITAS PERIODICAS, 
SEGUIMIENTO Y AYUDA A LOS BENEFICIARIOS, 

PROYECTO PARA 
PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD 

100% SE TIENE UN CENTRO  DIURNO  DE ATENCIÓN 
A PERSONAS CON CAPACIDADES REDUCIDAS, MISMO  
QUE ESTA BAJO LA ADMINISTRACIÓN DEL GAD 
MUNICIPAL. 

ADMINISTRACIÓN 2014-2019.- IMPULSAR UN 
PROCESO DE MODERNIZACIÓN 
INSTITUCIONAL, MEDIANTE UNA ÓPTIMA 
GESTIÓN DE LOS BIENES  MUEBLES E 
INMUEBLES, LA ACTUALIZACIÓN DE LA 
TECNOLOGÍA, LA GESTIÓN DEL SISTEMA DE 
TALENTO HUMANO, LA DIFUSIÓN DEL 
ACCIONAR MUNICIPAL Y LA DOTACIÓN DE 
SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS. 
 
ADMINISTRACIÓN 2019-2023.- CONTINUAR 
IMPULSANDO EL PROCESO DE 
MODERNIZACIÓN 
INSTITUCIONAL, MEDIANTE UNA ÓPTIMA 
GESTIÓN DE LOS BIENES MUEBLES E 
INMUEBLES, LA 
ACTUALIZACIÓN DE LA TECNOLOGÍA, LA 
GESTIÓN DEL SISTEMA DEL TALENTO 
HUMANO, LA DIFUSIÓN DEL ACCIONAR 
MUNICIPAL Y LA DOTACIÓN DE SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS. 

DESARROLLO Y 
MANTENIMIENTO 
DE SISTEMAS 
INFORMATICOS 

77% DENTRO DEL GAD MUNICIPAL SE MANTIENE UN 
CONSTANTE MANTENIMIENTO Y SOPORTE DE LOS 
SISTEMAS DE CADA DEPARTAMENTO; SE HA 
IMPLEMENTADO ADEMÁS LA PÁGINA  VIRTUAL 
MUNICIPAL, DESDE LA CUAL SE COMUNICA A LA 
CIUDADNÍA TODOS LOS PORMENORES DENTRO DEL 
ACCIONAR MUNICIPAL. 



Informe Narrativo de 
Rendición de Cuentas 2019 

ADMINISTRACIÓN 2014-2019.- PRESERVAR, 
MANTENER Y PONER EN VALOR EL 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO, CULTURAL Y 
NATURAL DEL CANTÓN, MEDIANTE ACCIONES 
DE APOYO  Y SOPORTE AL DESARROLLO PARA 
SU DIFUSIÓN A TRAVÉS  DE LA 
DINAMIZACIÓN DE LA ACTIVIDAD 
TURÍSTICA.ADMINISTRACIÓN 2019-2023.- 
PRESERVAR, MANTENER Y PONER EN VALOR 
EL PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO, CULTURAL 
Y NATURAL DEL CANTÓN, MEDIANTE 
ACCIONES DE APOYO  Y SOPORTE AL 
DESARROLLO PARA SU DIFUSIÓN A TRAVÉS  
DE LA DINAMIZACIÓN DE LA ACTIVIDAD 

MANTENIMIENTO 
Y MEJORAMIENTO 
DEL SANTUARIO 
DE LA VIRGEN DEL 
ROCÍO 

100% SE HAN REALIZADO DIVERSASINTERVENCIONES EN 
ESTE TEMPLORELIGIOSO, COMO ES LA ILUINACIÓN 
DEL TEMPLO, ILUMINACIÓN DE LA 
GRUTA,IMPLEMENTACIÓN DE VARANDAS Y SISTEMA 
DE VIGILANCIA. 

ADMINISTRACIÓN 2014-2019.- FORTALECER 
LA GESTIÓN DEL MEDIO  AMBIENTE LOCAL, 
MEDIANTE POLÍTICAS PÚBLICAS Y ACCIONES 
TENDIENTES AL BUEN USO, CONSERVACIÓN Y 
PROTECCIÓN SOSTENIBLE DE LOS 
ECOSISTEMAS Y EL 
MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD AMBIENTAL 
DEL CANTÓN BIBLIÁN. 
 
ADMINISTRACIÓN 2019-2023.- FORTALECER 
LA GESTIÓN DEL MEDIO  AMBIENTE LOCAL, 
MEDIANTE POLÍTICAS PÚBLICAS Y ACCIONES 
TENDIENTES AL BUEN USO, CONSERVACIÓN Y 
PROTECCIÓN SOSTENIBLE DE LOS 
ECOSISTEMAS Y EL 
MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD AMBIENTAL 
DEL CANTÓN BIBLIÁN. 

APORTE A 
EMPRESA 
MANCOMUNADA 
DE ASEO 

100% SE MANTIENE UN APORTE CONSTANTE A LA EMPRESA 
DE ASEO DE LA MANCOMUNIDAD DEL PUEBLO 
CAÑARI, COMO PARTE DE LOS COMPROMISOS 
FIRMADOS. 

ADQUISICIÓN DE 
5 HECTÁREAS DE 
TERRENO PARA LA 
RECUPERACIÓN Y 
PROTECCIÓN DE 
FUENTES 
HÍDRICAS Y 
MEDIO  
AMBIENTE 

100% SE PUDO CONCRETAR LA COMPRA DE 30 HECTÁREAS 
EN LAS ZONAS ALTAS DEL CANTÓN, ZONAS EN LAS 
CUALES  SE CONCENTRAN FUENTES HÍDRICAS Y 
VEGETACIÓN NATIVA. 

 
Habiendo sido el año 2019 un año electoral, Biblián se convierte en el único 
Cantón de la provincia del Cañar con un Alcalde reelecto, por lo cual la ejecución 
de los proyectos contemplados en el Plan de Gobierno de la Administración la 
evaluación corresponde a los 5 últimos meses de la administración 2014-2019 y 
a los 7 primeros meses de la administración 2019-2023, período en el cual se 
han ejecutado el 69.70 % de los proyectos contemplados en el Plan de Trabajo 
entre ellos: el mantenimiento de canchas, áreas verdes, parques y espacios 
comunales; proyectos de agua potable y alcantarillado, mantenimiento vial, y 
mejoramiento de las condiciones de vida de las personas con algún tipo de 
vulnerabilidad. Se tiene previsto que el 100% de los proyectos restantes se los 
ejecutará durante el tiempo que dura la administración, considerando que este 
es un plan plurianual. 
 
 

III. RELACION DE RESULTADOS ANUALES: PDOT. 
 

OBJETIVO 
PROGRAMA/PROY

ECTO/META 

INDICADOR DE LA 

META 

RESULTADOS POR META 
PORCENTAJE DE 

CUMPLIMIENTO 

DE GESTION 

CODIFICADO DEVENGADO 
TOTALES 

PLANIFICADOS 

TOTALES 

CUMPLIDOS 

ALCANZAR EN 

EL AÑO 2019 

EL 70% DE 

MANTENIMIENTO 

DE SISTEMAS DE 

AGUA POTABLE 

NÚMERO DE 

PREDIOS 

REGISTRADOS Y 

INCREMENTAR 

AL 70 % DE 

COBERTURA 

100% 100% 24.000,00 14.426,87 



Informe Narrativo de 
Rendición de Cuentas 2019 

COBERTURA Y 

CALIDAD DE 

AGUA 

POTABLE EN EL 

AREA URBANA 

DEL CANTON 

BIBLIAN. (LA 

COBERTURA 

ACTUAL ES 

DEL 66,2%) 

MEJORAMIENTO 

DE SISTEMAS DE 

AGUA 

ACTUALIZADOS/ 

NÚMERO DE 

PREDIOS 

PROGRAMADOS 

100% 100% 77.000,00 60.245,95 

ALCANZAR AL 

2019 EL 40% 

DE 

COBERTURA 

DE 

ALCANTARILL

ADO EN EL 

CANTÓN 

BIBLIÁN 

CONSTRUCCIÓN 

DEL SISTEMA DE 

ALCANTARILLADO 

PARA VARIAS 

COMUNIDADES 

ESTUDIO 

ELABORADO/ESTU

DIO 

PROGRAMADO 

INCREMENTAR 

AL 40 % DE 

COBERTURA 

100% 100% 680.873,13 650.387,93 

PROMOVER 

MEDIDAS DE 

MITIGACION 

PARA 

REDUCIR LA 

CONTAMINAC

ION DE 

FUENTES 

HIDRICAS, 

CUERPOS DE 

AGUA Y DEL 

SUELO 

INCREMENTAR UN 

4% (5990 

TONELADAS) DE 

DESECHOS 

SOLIDOS 

ELIMINADOS 

MEDIANTE SISTEMA 

DE RECOLECCION 

EMPLEADO EN EL 

CANTON BIBLIAN 

AL 2019. 

ACTUALMENTE SE 

ELIMINAN 5760 

TONELADAS 

PORCENTAJE DE 

DESECHOS 

SOLIDOS 

ELIMINADOS 

5990 

TONELADAS 

ELIMINADAS 

100% 100% 310.000,00 128.152,14 

GENERACION 

DE AL MENOS 

100 EMPLEOS 

MEDIANTE 

PROYECTOS 

DE APOYOS A 

LA 

PRODUCCION 

HASTA EL 2019 

APORTE PARA 

PROYECTOS DE 

APOYO A LA 

ECONOMÍA 

SOCIAL Y 

SOLIDARIA 

PORCENTAJE DE 

NUEVOS EMPLEOS 

GENERADOS 

100 EMPLEOS 

GENERADOS 
100% 100% 186.127,60 167.180,51 

RECUPERAR Y 

PROTEGER EL 

PATRIMONIO 

CULTURAL 

TANGIBLE E 

INTANGIBLE 

CON 

PARTICIPACIO

N 

CIUDADANA 

100% DE LAS 

VIVIENDAS 

PATRIMONIALES 

INVENTARIADAS 

AL 2020 

VIVIENDAS 

PROTEGIDAS/VIVIE

NDAS 

INVENTARIADAS 

223 VIVIENDAS 

INVENTARIAD

AS 

100% 100% 89.630,38 85.665,51 

FORTALECER 

LA 

PLANIFICACIO

N COMO 

HERRAMIENTA 

DE GESTION 

DEL GAD 

MUNICIPAL DE 

BIBLIAN 

DENTRO DEL 

MARCO 

LEGAL 

VIGENTE 

150 ACTORES DE 

LA POBLACIÓN 

PARTICIPANDO EN 

PROCESOS DE 

DESARROLLO 

LOCAL 

NUMERO DE 

ESPACIOS 

EJECUTADOS/NUM

ERO DE ESPACIOS 

PROGRAMADOS 

150 ACTORES 

PARTICIPES 
50% 100% 631.000,00 312.063,19 

FORTALECER 

LA 

PLANIFICACIO

N COMO 

HERRAMIENTA 

DE GESTION 

DEL GAD 

MUNICIPAL DE 

BIBLIAN 

DENTRO DEL 

MARCO 

LEGAL 

VIGENTE 

150 ACTORES DE 

LA POBLACIÓN 

PARTICIPANDO EN 

PROCESOS DE 

DESARROLLO 

LOCAL 

NUMERO DE 

ESPACIOS 

EJECUTADOS/NUM

ERO DE ESPACIOS 

PROGRAMADOS 

150 ACTORES 

PARTICIPES 
100% 100% 247.500,00 55.767,43 



Informe Narrativo de 
Rendición de Cuentas 2019 

MODERNIZACI

ÓN 

INSTITUCIONAL 

SISTEMA 

INFORMATICO DE 

CONECTIVIDAD 

INTERDEPARTAMEN

TAL PARA 

OPTIMIZACION DE 

PROCESOS HASTA 

EL 2019 

SISTEMA 

INFORMATICO 

IMPLEMENTADO/SI

STEMA 

INFORMATICO 

PROGRAMADO 

1 SISTEMA DE 

CONECTIVIDA

D 

INTERDEPARTA

MENTAL 

100% 100% 14.097,44 13.327,50 

MEJORAR E 

INCREMENTAR 

LA 

COBERTURA Y 

CALIDAD DE 

LOS SERVICIOS 

BÁSICOS, 

ESPACIOS Y 

EQUIPAMIENT

OS 

COMUNITARIO

S EN EL 

CANTÓN 

BIBLIÁN 

INCREMENTO 

HASTA EL 

4.56M2/HABITANTE

, (4%) DE 

COBERTURA DE 

ESPACIOS 

PÚBLICOS EN EL 

CANTÓN BIBLIÁN 

HASTA EL 2019 

(2600M2 DE 

ESPACIO PÚBLICO) 

METROS 

CONSTRUIDOS DE 

INFRAESTRUCTURA 

COMUNITARIA/ME

TROS 

PROGRAMADOS 

DE 

INFRAESTRUCTURA 

COMUNITARIA 

INCREMENTAR 

DE 4,16 A 4,56 

M2/HABITANTE  

100% 100% 20..000,00 17.920,04 

DESARROLLAR 

PLANES, 

PROGRAMAS 

Y PROYECTOS 

DE 

PREVENCIÓN, 

ATENCIÓN Y 

RESTITUCIÓN A 

GRUPOS 

VULNERABLES 

CON 

COORDINACI

ÓN 

INSTITUCIONAL 

8000 ATENCIONES 

CON EL 

PROGRAMA DE 

CAPACITACIÓN 

INTEGRAL HASTA 

EL 2019 (APORTE 

PARA CENTROS DE 

ATENCIÓN 

INFANTIL) 

NÚMERO DE 

ATENCIONES 

EJECUTADAS/NÚM

ERO DE 

ATENCIONES 

PROGRAMADAS 

8000 

ATENCIONES 
100% 100% 93.384,89 87,361.84 

DESARROLLAR 

PLANES, 

PROGRAMAS 

Y PROYECTOS 

DE 

PREVENCIÓN, 

ATENCIÓN Y 

RESTITUCIÓN A 

GRUPOS 

VULNERABLES 

CON 

COORDINACI

ÓN 

INSTITUCIONAL 

8000 ATENCIONES 

CON EL 

PROGRAMA DE 

CAPACITACIÓN 

INTEGRAL HASTA 

EL 2019 (APORTE 

PARA 

ACTIVIDADES 

DEPORTIVAS) 

NÚMERO DE 

ATENCIONES 

EJECUTADAS/NÚM

ERO DE 

ATENCIONES 

PROGRAMADAS 

8000 

ATENCIONES 
100% 100% 5.000,00 4.360,09 

MEJORAR LA 

MOVILIDAD 

CANTONAL DE 

MANERA 

ARTICULADA 

ENTRE LOS 

DIFERENTES 

NIVELES DE 

GOBIERNO 

30% DE LAS VIAS 

MEJORADAS EN EL 

CANTÓN HASTA EL 

2019 

(MANTENIMIENTO 

DE CALLES EN LA 

PARROQUIA 

BIBLIÁN) 

KILOMETROS DE 

VÍAS 

MEJORADAS/KILO

METROS DE VÍAS 

PROGRAMADAS 

30 % DE VÍAS 

MEJORADAS 
100% 100% 224.473,69 54.048,56 

MEJORAR LA 

MOVILIDAD 

CANTONAL DE 

MANERA 

ARTICULADA 

ENTRE LOS 

DIFERENTES 

NIVELES DE 

GOBIERNO 

30% DE LAS VIAS 

MEJORADAS EN EL 

CANTÓN HASTA EL 

2019 

(MEJORAMIENTO 

DE VÍAS URBANAS) 

KILOMETROS DE 

VÍAS 

MEJORADAS/KILO

METROS DE VÍAS 

PROGRAMADAS 

30 % DE VÍAS 

MEJORADAS 
100% 100% 2.170.587,03 1.994.116,32 

MEJORAR LA 

MOVILIDAD 

CANTONAL DE 

MANERA 

ARTICULADA 

ENTRE LOS 

DIFERENTES 

NIVELES DE 

GOBIERNO 

30% DE LAS VIAS 

MEJORADAS EN EL 

CANTÓN HASTA EL 

2019 

(MEJORAMIENTO 

DE VÍAS DEL 

CENTRO DE 

TURUPAMBA) 

KILOMETROS DE 

VÍAS 

MEJORADAS/KILO

METROS DE VÍAS 

PROGRAMADAS 

30 % DE VÍAS 

MEJORADAS 
100% 100% 157.308,52 60.066,25 



Informe Narrativo de 
Rendición de Cuentas 2019 

MEJORAR LA 

MOVILIDAD 

CANTONAL DE 

MANERA 

ARTICULADA 

ENTRE LOS 

DIFERENTES 

NIVELES DE 

GOBIERNO 

30% DE LAS VIAS 

MEJORADAS EN EL 

CANTÓN HASTA EL 

2019 

(MEJORAMIENTO 

VIAL Y 

CONSTRUCCIÓN 

DE BORDILLOS) 

KILOMETROS DE 

VÍAS 

MEJORADAS/KILO

METROS DE VÍAS 

PROGRAMADAS 

30 % DE VÍAS 

MEJORADAS 
100% 100% 15.000,00 14.776,01 

 

 
En el año 2019 se ha alcanzado un cumplimiento de 95.00% en lo referente al 
Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial quedando pendiente un 5.00% que 
será culminado en el año 2020. 
 

IV. RELACION DE LOS CONTENIDOS ANTERIORES CON LAS DEMANDAS 
CIUDADANAS PRESENTADAS POR LA ASAMBLEA LOCAL 
 

PREGUNTAS PLANTEDAS AL 

GAD 
RESPUESTA 

DEPENDENCIA 

RESPONSABLE 

Sr. Segundo Reino Castro – 
Presidente de la Asociación de 
Lácteos. 

Informe, de qué manera se ha 
beneficiado a los miembros de la 
Asociación de Lácteos del Cantón. 

La municipalidad ha implementado el proyecto de 

MEJORAMIENTO DE LA CADENA DE VALOR DE 

LA LECHE, encaminada a brindar el apoyo técnico 

a las asociaciones dedicadas a esta actividad, por lo 

que es imprescindible contara con el compromiso de 

los beneficiarios, por lo tanto, se trabaja con las 

asociaciones que si han demostrado interés y 

participación efectiva. Para lo caula, se ha 

implementado incluso un laboratorio, con el que se 

da seguimiento a los avances que diariamente se 

concretan.  

Lcdo. Danilo 

Barreto 

DIRECTOR 

DEDESARROLL

O 

COMUNITARIO 

Sr. Mauro Urgilés – Presidente de la 

Comunidad de Papaloma La 

Dolorosa y Sr. Olmedo Chabla – 

Presidente de la Comunidad de 

Papaloma la Nube. 

Informe, de qué manera han sido 

beneficiados con los proyectos de 

alcantarillado los sectores de 

Papalona La Nube, La Dolorosa y 

Natividad. 

La administración, en razón su competencia, de 
prestar los servicios de alcantarillado, con 
responsabilidad elaboró los estudios para la 
implementación del sistema de alcantarillado de las 
Comunidades de Papaloma La Dolorosa, La Nube y 
Natividad, en el cual se incluye también el sector de 
Cuitún. Como es de conocimiento, los costos de 
estos proyectos son considerablemente altos, por lo 
que el señor Alcalde, a pesar de que este proyecto 
no está considerado dentro del POA 2019, viene 
realizando las gestiones pertinentes para que se 
concreten los recursos y pueda ejecutarse esta obra 
anhelada para sus comunidades. Esperamos que el 
mismo pueda ser parte del programa que el 
Gobierno Central lleva a adelante, Agua Segura y 
Saneamiento para todos. 

Ing. Patricio 

Peralta 

DIRECTOR DE 

PLANIFICACION 

Sr. Daniel Solano – Representante 

de la Comunidad de Verde Loma. 

Informe sobre el estado de la obra 

de alcantarillado de la comunidad 

de San Pedro. 

Como es de conocimiento de la ciudadanía, la 

Administración, ejecutó el proyecto de Construcción 

del Alcantarillado Sanitario para las Comunidades 

de San Luis Bajo, Monroy, Pizhumaza, San Javier 5 

de Junio, San Javier la Esperanza, San Pedro de 

Yubrid y demás áreas de influencia, proyecto en el 

cual no se contempló la Comunidad de San Pedro, 

sin embrago, por estar dentro del área de influencia, 

se autorizó la ejecución de un tramo de 

alcantarillado adicional en esta comunidad. 

Infraestructura que incorporada a la obra contratada 

inicialmente, sin duda mejora las condiciones de 

Convida del sector. 

Ing. Patricio 

Peralta 

DIRECTOR DE 

PLANIFICACION 

Dr. Ramiro Urgilés – Representante 

de la Comunidad de Pizhumaza 

Informe, cuáles son las prioridades 

del proyecto de uso de suelo y como 

se llevará el trámite de permisos. 

Siendo una obligación de los GAD Municipales, la 

elaboración del Plan de Uso y Gestión del Suelo, 

como un componente del Plan de Desarrollo y 

Ordenamiento Territorial del Cantón, una vez que, a 

finales del año 2019, se emitieron los lineamientos 

para su ejecución, se elaboraron los términos de 

referencia, con los que se contrataron la consultoría 

este año, 2020. Una vez se disponga del documento 

debidamente aprobado por el Concejo Cantonal, se 

procederá con los trámites y permisos, conforme 

establezca la normativa respectiva.  

Ing. Patricio 

Peralta 

DIRECTOR DE 

PLANIFICACION 



Informe Narrativo de 
Rendición de Cuentas 2019 

  
Lcda. Marcela Bustamante. 

Afirme que los trabajos de 

alcantarillado ejecutados en las 

comunidades de San Luis, Monroy, 

San Javier y demás áreas 

intervenidas no serán recibidas 

hasta que el sistema se encuentre 

correctamente funcionando. 

Debo manifestar qué, en contratación pública, las 

entidades responsables, están obligadas, previo a la 

recepción de las obras, deberán verificar el 

cumplimiento de las obligaciones contractuales por 

parte del contratista, para lo cual nombrará la 

Comisión de Recepción de Obras respectiva, 

quienes a más deberán constatar el correcto 

funcionamiento de las infraestructuras construidas. 

Por lo expuesto se cumplirá tal cual la ley dispone. 

Ing. Patricio 

Peralta 

DIRECTOR DE 

PLANIFICACION 

Sra. Carmen Espinoza – 

Representante de la Comunidad La 

Carmela. 

Informe, sobre qué medidas o que 

estudios se están realizando para 

las crecientes del Río Burgay que 

están afectando a la población. 

En lo referente a este tema, de acuerdo a lo indicado 

por la comunidad, existe el compromiso del GPC 

para la ejecución de obras, con la finalidad de 

disminuir los problemas ocasionados por las 

crecientes del Río Burgay, ante lo cual, la 

municipalidad comprometió su apoyo para trabajar 

de manera mancomunada, una vez se determina 

por parte del GPC, las actividades a desarrollarse. 

Por lo que se mantiene el compromiso de trabajar 

con todas las entidades en bien de la colectividad. 

Ing. Patricio 

Peralta 

DIRECTOR DE 

PLANIFICACION 

  
 
 
 
 
 
Econ. Guillermo Espinoza Sánchez 
ALCALDE DE CANTÓN BIBLIÁN 


